
1 

 

 

GOVERNO DO ESTADO 
SECRETARIA DA FAZENDA 
UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI  
Home Page: www.sefaz.pi.gov.br 

 
 

ATO NORMATIVO UNATRI Nº   006/2017                           Teresina, 13 de março de 2017.    

 

 

 

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2009, 

de 18 de dezembro de 2009, que dispõe sobre 

preços referenciais de mercado nas operações 

com os produtos que especifica. 

 

 

 

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - 

UNATRI, no uso de suas atribuições legais,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo 

UNATRI nº 025/2009, de 18 de dezembro de 2009, 

 

 

R E S O L V E:  

 

 

 Art 1º Ficam acrescentados os itens ao Anexo III do Ato Normativo UNATRI nº 

025/2009, conforme indicado no Anexo Único a este Ato Normativo. 

Art. 2º  Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos a partir de 20 de março de 2017. 

 

Publique - se. 

Cumpra - se. 
 

 

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina 

(PI), 13 de março de 2017. 

 

 

 

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS 

Diretora/UNATRI 
 

http://www.sefaz.pi.gov.br/


2 

 

 

ANEXO ÚNICO 
 

“ANEXO III 

Art. 1º, III e art. 14, do ATO NORMATIVO Nº 025 /09 

 

 CERVEJA E CHOPP 

ITEM                   PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

218 CERVEJA LOKAL GARRAFA RETORNÁVEL 600ML un 4,25 

219 CERVEJA PETRA PILSEN GARRAFA RETORNÁVEL 600ML  un 5,01 

220 CERVEJA ITAIPAVA PREMIUM PILSEN GARRAFA RETORNÁVEL 600ML un 5,24 

221 CERVEJA ITAIPAVA MALZBIER GARRAFA RETORNÁVEL 600ML un 5,24 

222 CERVEJA LOKAL PILSEN GARRAFA RETORNÁVEL 1000ML un 4,42 

223 CERVEJA CRYSTAL PILSEN GARRAFA RETORNÁVEL 1000ML un 5,22 

224 CERVEJA CRYSTAL PILSEN GARRAFA RETORNÁVEL 300ML un 2,20 

225 CERVEJA CRYSTAL PILSEN GARRAFA DESCARTÁVEL 300ML un 2,05 

226 CERVEJA CRYSTAL PILSEN GARRAFA DESCARTÁVEL 250ML un 1,87 

227 CERVEJA CRYSTAL PILSEN GARRAFA DESCARTÁVEL 355ML un 2,74 

228 CERVEJA PETRA PILSEN GARRAFA DESCARTÁVEL 355ML un 3,24 

229 CERVEJA PETRA PREMIUM ESCURA GARRAFA DESCARTÁVEL 355ML un 3,27 

230 CERVEJA MILLER DRAFT PILSEN GARRAFA DESCARTÁVEL 600ML un 5,80 

231 CERVEJA PETRA PREMIUM BOCK GARRAFA DESCARTÁVEL 500ML un 13,56 

232 CERVEJA PETRA PREMIUM SCHWARZBIER GARRAFA DESCARTÁVEL 500ML un 13,56 

233 CERVEJA PETRA PREMIUM START BIER GARRAFA DESCARTÁVEL 500ML un 13,56 

234 CERVEJA WELTENBURGER ANNO 1050 GARRAFA DESCARTÁVEL 500ML un 10,52 

235 CERVEJA WELTENBURGER WEISS GARRAFA DESCARTÁVEL 500ML un 10,52 

236 CERVEJA WELTENBURGER BAROCK DUNKEL GARRAFA DESCARTÁVEL 
500ML 

un 10,52 

237 CERVEJA PETRA PILSEN LATA DESCARTÁVEL 269ML un 1,70 

238 CERVEJA MILLER DRAFT PILSEN LATA DESCARTÁVEL 269ML un 2,41 

239 CERVEJA LOKAL PILSEN LATA DESCARTÁVEL 350ML un 1,72 

240 CERVEJA PETRA PILSEN LATA DESCARTÁVEL 2350ML un 2,13 

241 CERVAJ PETRA PREMIUM ESCURA LATA DESCARTÁVEL 350ML un 2,64 

242 CERVEJA ITAIPAVA LIGHT PILSEN LATA DESWCARTÁVEL 350ML un 2,64 

243 CERVEJA MILLER DRAFT PILSEN LATA DESCARTÁVEL 350ML un 3,35 

244 CERVEJA CRYSTAL PILSEN LATA DESCARTÁVEL 473ML un 2,40 

                                                                                 

 

 REFRIGERANTE 

ITEM                         PRODUTOS UNIDADE 
PREÇO A 

CONSUMIDOR 
FINAL (R$) 

217 REFRIGERANTE IT! COLA LATA DESCARTÁVEL 350ML un 1,96 
  

 

 

 
 



3 

 

 

 CAJUÍNA, HIDROTÔNICO E ISOTÔNICO 

 
                        PRODUTOS UNIDADE 

PREÇO A 
CONSUMIDOR 

FINAL (R$) 

30 ISOTÔNICO IRONAGE TANGERINA PET DESCARTÁVEL 500ML un 2,92 

31 ISOTÔNICO IRONAGE LARANJA PET DESCARTÁVEL 500ML un 2,92 

32 ISOTÔNICO IRONAGE LIMÃO PET DESCARTÁVEL 500M un 2,92 

33 ISOTÔNICO IRONAGE UVA PET DESCARTÁVEL 500ML un 2,92 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


